
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero  91 del 07/11/2019

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  MEDIANTE 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE.  (CIG.  7971751109  -  CUP  G97H19000040001)  PROROGA  TERMINI 
CONTRATTUALI..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 178 del 10/07/2019 si approvava il progetto esecutivo relativo ai 
lavori di tracciamento della segnaletica orizzontale per l’Area Sud-Ovest dell’importo a base d’appalto di €. 
242.681,65;

Con lo stesso atto si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori mediante la procedura negoziata 
con gara informale ad invito di almeno 10 (dieci) operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione  
degli inviti e con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte ai sensi degli artt. 36  
comma 9-bis, 95 e 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

Con determina n. 210 del 08/08/2019 veniva approvata la gara ufficiosa esperita in data 31/07/2019 
affidando i lavori  all’impresa CIMS s.r.l. Via del Mangano 11 – 40023 Castel Guelfo (BO) che offre di  
eseguirli con un ribasso percentuale del 20,67% (corrispondente a €. 39.692,29) e quindi, per un importo di  
€. 152.336,21 oltre €. 3.500,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale €. 155.836,21), €. 34.283,97 per 
IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di €. 190.120,18.

La spesa complessiva per i lavori in oggetto di €. 190.120,18 trova copertura finanziaria al capitolo  
4178 del Peg 2019, con fondi DM 49/18 – M.I.T.

I lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge il giorno 23/09/2019 come da verbale in pari data.
In base all’art.14 del capitolato speciale d’appalto il termine per l’esecuzione dei lavori è stato fissato in 

45 giorni naturali consecutivi, pertanto cessanti col giorno 06/11/2019;
Considerato:
• che le lavorazioni sono ancora in corso e che sono state ostacolate da precipitazioni piovose;
• che è pervenuta la richiesta a mezzo PEC prot. 35516 dalla ditta CIMS, aggiudicataria dei lavori in  

oggetto, la quale nella persona del legale rappresentante e direttore tecnico Pezzi Gabriele,  viste le 
avverse condizioni meteo registrate in zona Lama Mocogno e Frassinoro nelle giornate tra il 23 e 29 
ottobre  2019,  che  hanno  causato  l'interruzione  degli  interventi  delle  squadre  operative  per  la 
realizzazione dei  lavori  di fornitura  e posa della segnaletica orizzontale,  chiede di  posticipare al 
giorno 16/11/2019 la data di fine lavori.

A seguito di  quanto sopra,  considerando l’ormai  inoltrata  stagione autunnale,  il  direttore  dei  lavori  
geom.  Franco Sarto,  ritiene di  concedere  una proroga  dei  tempi  contrattuali  pari  a  15  giorni  naturali  e 
consecutivi, procrastinando quindi la data di fine lavori dal 06/11/2019 al 21/11/2019.

La disponibilità residua sul contratto in essere verrà conservata per eventuali lavori che si rendessero  
necessari in attesa dell’espletamento dei nuovi appalti.

Determinazione n. 91 del 07/11/2019   - pag. n. 1



Si informa che il  titolare  del  trattamento dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è la Provincia di 
Modena,  con sede in  Modena,  viale Martiri  della  Libertà  34,  e che il  Responsabile  del  trattamento  dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere  ai  sensi dell’art.  13 del  Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n. 101 che integra e modifica il D.Lgs. 
196/2003 sono contenute  nel  “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la 
Segreteria  dell'  Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente:  
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica 
responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di concedere all’impresa CIMS s.r.l. Via del Mangano 11 – 40023 Castel Guelfo (BO) una proroga di 
giorni 15 (Quindici) per l’ultimazione dei lavori di tracciamento della segnaletica orizzontale per l’Area 
Sud-Ovest;

2) di fissare pertanto la nuova data per l’ultimazione degli stessi al 21/11/2019;
3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  nessuna  maggiorazione  di  spesa  rispetto 

all’importo finanziato di € 190.120,18.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 91 del 07/11/2019   - pag. n. 2


